SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  5

à aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, integrantes da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância,
constituída através da PORTARIA Nº 4188/2009-MP/PGJ, de
29/10/2009, a qual foi prorrogada através da PORTARIA Nº
4437/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, publicada no D.O.E. de
4/11/2010, apurem os fatos relatados.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como
estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4993/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/11/2010, a convocação da Promotora
de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS, contida na PORTARIA
N° 3896/2010-MP/PGJ, de 29/9/2010, publicada no D.O.E.
de 19/10/2010, ao exercício do 4° cargo Cível e de Defesa
Comunitária e Cidadania de Santarém, durante a Licença do Dr.
MAURO MARQUES DE MORAES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185179
PORTARIA: 4832/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: ELIANA NAZARE FONSECA COELHO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 996820
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010,
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185180

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 204.728,76
Vigência: 03/12/2010 a 02/12/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência e reajuste de
valor.
Contrato: 92
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: REAL VEÍCULOS LTDA-ME
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2925
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9132120790
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185187

PORTARIA: 4831/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: NADILSON PORTILHO GOMES
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999842
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010,
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185505

PORTARIA: 4394/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 51
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991578
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010,
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185510

CONTRATO: 158
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de serviços técnicos de desenvolvimento do
Sistema de Autos Processuais (Parquet).
Valor Total: 22.000,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 01/06/2011
Inexigibilidade: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339036              0101000000          Estadual
03122123745120000    339047              0101000000          Estadual
Contratado: ALEXON DOS SANTOS GOMES
Endereço: Tv WE-30, 891
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PAComplemento: CN 5
Telefone: 9132737363
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185521

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 218.214,61
Justificativa: Acréscimo de valor.
Contrato: 106
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185526

CONTRATO: 156
Exercício: 2010
Objeto: Fornecimento de 07 (sete) servidores de rede com 04
(quatro) núcleos, com entrega, instalação, garantia e suporte
técnico pelo período de 36 (trinta e seis) meses, referente
à Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 039/2009 do MPT,
resultan
Valor Total: 101.472,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 01/12/2011
Pregão Eletrônico: 59/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: STAR DO BRASIL INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Tr SIA, 3
CEP. 71200-030 - Guará/DFComplemento: Trecho 3, lotes
925/935
Telefone: 6130317900
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185549

DISPENSA: 35/2010
Data: 30/11/2010
Valor: 7.423,15
Objeto: Aquisição direta de 635 (seiscentos e trinta e cinco)
canecas em aço inox.
Fundamento Legal: art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 30/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SÓ MARCAS COMERCIAL LTDA
Endereço: Al Arapoema, Bairro: Tamboré, 208
CEP. 06460-080 - Barueri/SP
Telefone: 1136701365
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185467

CONVITE Nº 10/2010
Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão
de Licitação – CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR o
procedimento licitatório na modalidade Convite nº 10/2010 e
ADJUDICAR o seu objeto, revitalização das fachadas do prédio-
sede e executar serviços de manutenção preventiva e corretiva
em áreas internas do prédio deste MPTCM” a empresa Palma
Engenharia Ltda, no valor total de R$ 76.324,56.
Autorizo a contratação.
Belém,  02 de dezembro de 2010
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184975

DISPENSA: 6/2010
Data: 22/10/2010
Valor: 3.060,00
Objeto: Prestação de serviço de Jardinagem
Fundamento Legal: art. 24, Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 02/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Jardins e Parques Serviços e Comércio de Plantas Ltda
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 1469
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Email: jardim@jardimecompanhia.com.br
Telefone: 9133433894 Fax: 9133433895
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185018

CONTRATO: 7
Exercício: 2010
Objeto: Projeto elétrico para dar suporte a rede de computadores
deste MPTCM
Valor Total: 5.800,00
Data Assinatura: 26/10/2010
Vigência: 27/10/2010 a 26/11/2010
Convite: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032124145060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Phoenix Construções Ltda
Endereço: Pç Eneida de Moraes, 782
CEP. 66085-000 - Belém/PAComplemento: apt. A
Telefone: 9132769259 Fax: 9132769259
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185480

PORTARIA Nº. 065/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, DE 02 DE
DEZEMBRO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: o Memo. nº.
169/2010 – COLAF/CPC “RC”; CONSIDERANDO: o arts. 179,
199 e seguintes da Lei Estadual nº. 5.810/94. RESOLVE: Art.
1º. INSTAURAR Sindicância Investigativa nº. 011/2010, a fim
de apurar todos os fatos apontados no Memo. nº. 169/2010
oriundo da Coordenadoria de Odontologia Legal – COLAF, sobre
as condições de trabalho pertinentes à realização de perícia de
Identificação Odonto Legal; Art. 2º. DESIGNAR os servidores
Arnaldo Augusto Almeida de Souza Junior, perito criminal,
efetivo, estável (Matr.5832144/1) e Ana Claudia Macedo Nobre,
perita criminal, efetiva, estável (Matr. 54182353/2), para sob a
presidência do primeiro, conduzirem a Sindicância Investigatória
nº. 011/2010, objetivando a fiel apuração dos fatos e as possíveis
responsabilidades administrativas; Art. Determinar à referida
Comissão que obedeça ao estatuído no art. 201, parágrafo único
da Lei nº. 5.810/94, assim como, deverá a mesma apresentar
relatório conclusivo ao final da apuração; Art. 4º. Esta portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  LUIZ NELSON PACHECO VIDAL -
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185396

PORTARIA Nº 203 DE 02 DE DEZEMBRO  DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores
alterações;
CONSIDERANDO o memo. nº 140/2010 – CSOP, de 12/11/2010.
RESOLVE:
Interromper, a contar de 02/12/2010, por necessidades de